Российская Федерация
                Администрация  Москаленского сельского поселения

Марьяновского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2025

                                                                                        № 25
«О мерах по обеспечению пожарной безопасности

весенне-летний пожароопасный период  2024  года в  лесах

на объектах экономики и населенных пунктах»

Во исполнение статьи 30 Федерального закона "О пожарной безопасности", в целях предотвращения гибели и травматизма  людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Москаленского сельского поселения Марьяновского района Омской области в весенне-летний пожароопасный период 2023года:

                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01 апреля по 1 ноября  2025 года на территории населенных пунктов Москаленского сельского поселения Марьяновского района Омской области весенне-летний пожароопасный период.
2.Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 1 мая 2025 года:

2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов, мусора и вывоз его в места утилизации.

2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

2.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

2.5. Провести ремонт электрооборудования. Обесточить неэксплуатируемые помещения.

2.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.

2.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

2.8. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

2.9. Обновить  информационные стенды на противопожарную тематику.

3. Главному специалисту Москаленского с/поселения Н.М.Казыдуб в срок до 1  апреля 2025 года:

3.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных мотопомп, водораздатчиков, водовозов, всей техники, которая привлекается для тушения пожаров.
3.2. Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

3.3. Очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.

4.Рекомендовать руководителям хозяйств не зависимо от форм собственности :

4.1. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара.

4.2. Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара. /План привлечения сил и средств. /Приложение №1/

 4.3. Казыдуб Н.М. проверить комиссионно проведена ли опашка населенных пунктов, подверженных переходу лесных и степных пожаров, и сельскохозяйственных угодий.

5. Рекомендовать директору  школ :
5.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

5.2.Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах.
6. Рекомендуется у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

7. Главному специалисту Казыдуб Н.М. обеспечить регулярное информирование населения об обстановке с пожарами, их последствиях и мерах пожарной безопасности в быту.

 8. Старостам  и старшим по улицам населенных пунктов, в срок до 1 мая 2025 года:

8.1. Организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора.

8.2. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (в соответствие со статьей 9 Закона Омской области от 11 февраля 2003 года № 425-ОЗ "Об административной ответственности за нарушения правил благоустройства территорий городских и сельских поселений Омской области").

8.3. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе муниципального образования.

9.  1 мая 2025 года  провести заседание с приглашением всех руководителей хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.

10. План мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров утвердить /Приложение №2/

11. Главному специалисту администрации  Москаленского сельского поселения Казыдуб Н.М. создать патрульную группу Москаленского сельского поселения  для оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации. Приложение №3.

12. Контроль исполнения  постановления оставляю за собой.

           Глава Москаленского

сельского поселения                                                                      И.М. Харютин
Приложение №2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению охраны от пожаров на территории

Москаленского сельского поселения.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Обеспечить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах на территории сельского поселения.
	В течение года
	Старосты,

Глава с/поселения, специалист поселения, отв. за пожарную безопасность

	2.
	Категорически запретить выжигание прошлогодней травы пожнивных остатков соломы на полях, сенокосах
	с 01.05.2025 г. по

01.11.2025 г.
	Руководители сельхоз. предприятий, главы КФХ,

	3.
	Организовать в школах проведение занятий по пожарной безопасности
	В течение года
	Директор  школ

	4.
	В ДК и клубах провести беседы, по обеспечению охраны лесов от пожаров, с жителями населенных пунктов поселения
	В течение года
	Зав клубами, главный специалист поселения ответственный за пожарную безопасность

Приложение №1
План привлечения

сил и средств на тушение пожаров на территории

Москаленского сельского поселения
	№

п/п
	Организация, поставляющая технику для тушения пожара
	Техника, привлекаемая к тушению пожара
	Способ вызова

(телефон)

	1.
	По согласованию:

Судейкин И.Г.  водитель УППС Омской области
	Пожарная  а/машина

ЗиЛ -130 АЦ-40   Х 112СА
	3-43-23
89609945730

	2.
	По согласованию: МУП ЖКХ «Лесногорское»
	Водовоз ГАЗ-28243 Е
 (Субботин А.А. )

Водовоз  ГАЗ -33086

(Байдак О.А.)
	3-47-50
89658721506
3-45-65

89514258761

	3.
	По согласованию:

 КФХ «Кристина»
	Водораздатчик

Джандир 6135 (Есин Г.В..)

Пожарная машина АЦ-3,0-40

Азаров Ю.А.
	89139749833
89136588168

	4.
	По согласованию:

ИП «Русь»
	Водораздатчик

МТЗ-80 (Лаутеншлегер А.В..)
	3-44-39 89136713898
89136781909

	5.
	По согласованию:

КФХ «Земледелец»
	Водораздатчик

МТЗ-80 (Кашин И.Н.)
	3-41-87

9502122892
89139730197

	6.
	По согласованию:

КФХ «Яша»
	Водораздатчик
МТЗ-82 (Шенбек Ф.М.)
	3-46-39
89139740301

89503329227

	7.
	По согласованию:

КФХ «Тамара»
	ДТ-75 бульдозер

(Григоренко Ю.А.)
	3-41-78

89136022817

89131540178

	8.
	Администрация Москаленского сельского поселения
	Мотопомпа

(Богер В.А..)
	3-45-71

89136746397

	9
	Старосты

                    д. Дачное

                    д. Нейдорф

                    а. Домбай
	Мотопомпа
Мотопомпа

Мотопомпа
	89509570238
89236863935
89514169778

                                            Приложение №3

Патрульная группа Москаленского сельского поселения

 для оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации
	№

п/п
	Ф.И.О.
	Способ вызова

(телефон)

	1.
	Харютин Иван Михайлович

	89681076165

	2.
	Казыдуб Николай Михайлович

	89131411520

	3.
	Богер Владимир Александрович

	89136746397

	4.
	Шевелев Николай Сергеевич

	89136139681

	5.
	Гафуров Сахибжан Мурадович

	89503378386